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Høringsinnspill fra FAU Hanstad barne og ungdomsskole til foreslått 
forskrift om skolegrenser i Elverum kommune. 
  

 

1 Bakgrunn 
FAU ved Hastad barne og ungdomskole henviser til høringsnotat «Elverumsskolen mot 2025», 
som redegjør for utkast til nye skolegrenser i Elverum kommune. Notatet er utarbeidet av 
Utdanningskomiteen etter oppdrag fra kommunestyret. 

Videre henvises det til dialogmøte gjennomført 27. august 2018 på Hanstad barne og 
ungdomsskole. På møtet deltok representanter for Sektor for utdanning (Atle Teksum og Tord 
Arnesen), rektorene ved Lillemoen skole og Hanstad barne og ungdomsskole (Ellen Rismyr og 
Pål Klaveness), og ansatte og foresatte fra disse skolene. 

Dette skrivet inneholder innspill til endringer i forslaget til ny «Forskrift om skolekretsgrenser i 
Elverum kommune». 

 

2 Drøfting  

2.1 Forslaget omtaler ikke Opplæringsloven og nærskoleprinsippet 
Elverum kommune har så langt vi erfarer unnlatt å omtale et vesentlig prinsipp hva angår 
fastsetting av skolekretsgrenser i sin utredning. I Opplæringsloven § 8-1 første ledd står: 
«Grunnskoleelevane har rett til å gå på den skolen som ligg nærast eller ved den skolen i 
nærmiljøet som dei soknar til.» 
 
Utdanningsdirektoratet utdyper i sin tolkningsuttalelse til loven følgende: 
«Hva som skal regnes som nærskolen avgjøres av en rekke forhold omtalt i opplæringslovens 
forarbeider, jf NOU:18 1995 og Ot.prp. nr. 46 (1998-1999). Det skal tas utgangspunkt i 
geografi, men også andre objektive forhold som topografi og farlig skolevei er relevante hensyn. 
I tillegg kan det legges vekt på subjektive forhold som at eleven har søsken på skolen.» 

Dette er momenter som Elverum kommune i sin helhet unnlater å omtale under bakgrunns 
kapittel 3-5 i høringsdokumentet, noe som er svært kritikkverdig. I høringsnotatet er det derimot 
valgt å belyse en rekke mindre relevante temaer ift. skolekretsgrenser så som lærerutdanning, 
kunnskapsløftet, kompetansekrav osv. Grunnleggende og sentrale tema som iht. Opplæringslova 
skal være avgjørende for fastsettelse av skolekretsgrenser er derimot utelatt å omtale. Det samme 
er vurderinger av den psykososiale belastningen elever og medelever vil bli utsatt for ved flytting 
til ny skole og konsekvenser av endret skoleveg, for en del både lengre og mer trafikkfarlig. 
Dette kan oppsummeres som følger (ikke rangert): 

1. Retten til å gå på den skolen som ligger nærmest der en bor, eller den skolen som nærmiljøet 
sokner til (Opplæringsloven § 1-1). 

2. Psykososiale belastninger for elever som løsrives fra sitt skolemiljø og sine skolekamerater. 
For eksempel vil den omgangen en 7. klassing har med sine klassekamerater i 



undervisningssituasjon og friminutt være av uvurderlig betydning. Videre vil endring av 
skolekretsgrensene i enkelte områder berøre kun en elev per klasse. For disse elevene vil 
bytting av skole være en like opprivende hendelse som å flytte til en annen kommune. Dette 
gjelder også de mange nære klassekamerater, hvor enkelte mister sin beste venn som de 
ellers gleder seg til å møte hver eneste dag i læring og lek. 

3. Trygg skoleveg. Forslaget som fremlegges vil for en del elever medføre betydelig lengre 
skoleveg, og ferdsel langs veger med høyere ulykkesrisiko 

Utdanningsdirektoratet utdyper følgende vedrørende kommunens mulighet til å fastsette forskrift 
om skolekretsgrenser: 

forskrift om skolekretsgrenser skal «være i samsvar med nærskoleprinsippet slik det kan tolkes ut 
fra lov og forarbeider…. Det ligger ikke innenfor det kommunale handlingsrom eller selvstyre å 
fastsette forskrifter i strid med nærskoleprinsippet….Det kan ikke legges vekt på hensyn som vil 
være i strid med nærskoleprinsippet eller opplæringslovens formål; for eksempel ”lik 
belastning” på kommunens skoler, opprettholdelse av skoler med svakt elevgrunnlag, spredning 
av faglig sterke og svake elever…osv..» 

Det er særdeles viktig at Elverum kommune i detalj omtaler nærskoleprinsippet gitt i 
Opplæringsloven § 8-1 i sin forskrift om skolekretsgrenser. Dette er helt avgjørende for å sikre 
en juridisk riktig og rettferdig behandling av innkomne søknader og klager vedrørende tildeling 
av skoleplass i Elverum, sett i lys av forskriftens formålsparagraf 1-1. Sitat: § 1-1. Formål: 
«Forskriften skal bidra til rask, forutsigbar og likeverdig behandling av søknad, vedtak og 
klager på tildeling av skoleplass.» 
 
Slik forskriften og høringsnotatet nå er utformet vil vesentlige prinsipper som nevnt under 
punktene 1-3 ovenfor ikke tillegges vekt.  
 

2.2 Forslaget innebærer en redusering av eksisterende skolekrets som sogner til Hanstad barne 
og ungdomsskoleskole. 

I det nye forslaget er boligfeltet som består av Marie Hamsuns veg og Ingeborg Torstejnsons veg 
tatt ut av Hanstad skolekrets, og overført til Frydenlund, uten at høringsnotatet gir en 
argumentasjonen for denne endringen. Hanstad FAU motsetter seg denne endringen av flere 
årsaker. For det første er ikke et redusert elevgrunnlag heldig da prognosene for elevtallet ved 
Hanstad skole allerede med dagens grenser peker nedover. For det andre, er beboerne som 
rammes av dette knyttet mot idretts- og nærmiljøet, i tillegg til skolen, ved Hanstad. Skogen 
mellom Grønndalsbakken og boligene nord for Henrik Ibsens veg er ikke lenger et naturlig skille 
fordi utbygging i området har vært stor. Den tredje grunnen til at forslaget er uforståelig er 
barnas sikkerhet. Med bakgrunn i eksiterende skolegrense har Elverum etablert flere gang 
/sykkelveger, samt stier, slik at det i dag er en naturlig og trygg skolevei mellom boligfeltet og 
Hanstad skole. En ny skolevei til Frydenlund mangler gang/sykkelsti store deler av veien og vil 
være farligere for barna. Det fjerde argumentet mot forslaget berører helse, miljø og kostnader. 
Elever fra boligfeltet har i dag en skolevei på ca 1,5 km som er overkommelig til fots eller med 
sykkel. Det nye forslaget øker skoleveien til ca 2,6 km. Dette betyr at elever i første klasse har 
krav på skolebuss, og at elever i andre og tredje klasse også vil ha behov for transport, fordi 
skolen ikke anbefaler disse elevene å sykle. Denne økte trafikken til, fra og rundt Frydenlund 
skole vil være et svært uheldig resultat av forslaget i høringsnotatet. 



 

2.3 Forslaget sier for lite om overgangen fra dagens skolekretser, og de nye som er foreslått. 

Med bakgrunn i opprettelsen av Ydalir skole, skal den foreslåtte forskriften gjelde fra 1. august 
2019. For de som er berørt av endringene fremstår det som uklart hvordan overgangen til 
fremtidens praksis skal gjennomføres. Forslaget må beskrive en overgangsfase som sier noe om 
hvordan man forholder seg til elever som allerede går på Hanstad i dag, og fremtidige elevkull. 
Den enkelte skoles forventede kapasitet sett opp mot elevprognoser bør også kommenteres som 
en del av overgangsfasen. 

 

 

2.4 Nytt forslag sier for lite om elever som i dag bor utenfor eksisterende skolekrets. 

Flere av elevene som går på Hanstad skole bor utenfor dagens skolekrets. Gjeldende forskrift 
muliggjør fritt skolevalg når det er plass ved skolen. I tillegg følger skoleplassen eleven ved 
flytting ut av kretsen, dersom det ikke aktivt søkes om skolebytte.  Den foreslåtte forskriften snur 
på prinsippene, men sier ingen ting om hvordan situasjonen for disse elevene vil se ut etter 1. 
august 2019. Et forhold som er uklart er om det må fremsendes nye søknader om skoleplass for 
disse elevene, og om vurderingen vil fattes på et annet grunnlag enn i dag. Hvis det nye forslaget 
innebærer tvangsflytting av enkeltelever, i stedet for en god overgangsordning, så rimer metoden 
dårlig med Elverum kommunes vektlegging av hjerterom. Snarere vil flyttingen bli opplevd som 
ekskludering. 

 

 

2.5 Hanstads foreldre er positive til overførselen av ungdomstrinnet fra Lillemoen skole. 

Den foreslåtte forskriften innebærer at ungdomstrinnene 8-10 klasse fra Lillemoen skole vil fra 
1. august 2019 bli overført til Hanstad ungdomsskole. Dagens praksis er at disse elevene starter 
ved Elverum ungdomsskole. Foreldrene ved Hanstad er meget positive til denne tilførselen av 
nye elever da dette ses på som en berikelse av miljøet. For elevene som har gått i 1-7 trinn ved 
Hanstad barneskole vil det være velkomment å få tilført nye venner, erfaringer, og kunnskap fra 
Lillemoen skole.   

 

 

2.6 Foresatte ønsker fortsatt fritt skolevalg. 

De foresatte til elever ved Hanstad barne og ungdomsskole forstår mange av argumentene som 
legges frem for å innføre en mer restriktiv praktisering av skolevalg.  Den nye forskriften nevner 
fire begrunnelser med basis i særlige hensyn som kan hjemle skoleplass utenfor skolekretsen 
etter søknad. Disse begrunnelsene bygger dels på gjeldende forskrift og er i utgangspunktet gode. 
De foresatte ønsker likevel å påpeke at så lenge det er kapasitet ved skolene til å mota ekstra 
elever, så er alle parter tjent med en smidig, effektiv og forutsigbar  praksis. Det kan med fordel 
komme enda tydeligere frem at hensynet til at elevene skal ha trygge rammer rundt 
skolesituasjonen, veier tyngst av alt. 

 

 

 



3 Konklusjon 

FAU Hanstad barne og ungdomsskole har følgende innspill til endringer av «Forskrift om 
skolekretsgrenser i Elverum kommune»: 

 

 Forskriften må vise til sammenhengen mellom krav stilt i Opplæringslova og 
nærskoleprinsippet, og hvordan Elverum kommune forvalter sin praksis basert på dette. 

 Hanstad skolekrets skal ikke reduseres i størrelse. Dette fordi det medfører vesentlige 
ulemper for foresatte og elever som i dag er knyttet mot Hanstad barne og ungdomsskole. 
Samt at prognoser for elevtall er synkende.  

 Det må beskrives en overgangsperiode fra dagens skolekretser til de foreslåtte 
skolekretsene slik at det synligjøres hvordan man håndterer dagens elevkull, og 
fremtidens elevkull. 

 Enkeltelever, som i dag av ulike grunner bor utenfor skolekretsen, skal ikke røres. Vedtak 
som er gjort ovenfor enkeltelever basert på dagens praksis skal ikke ha tilbakevirkende 
kraft. 

 Det bør komme tydelig frem at hensynet til eleven, samt kapasiteten ved de enkelte 
skolene er det som til enhver tid styrer hvor liberalt skolevalget håndteres.  

 

Foresatte og elever som hører til Hanstad barne og ungdomsskole ser frem til å følge prosessen 
videre. 

 

Vennlig hilsen 

Erling HB Oskal 

Leder FAU Hanstad barne og ungdomsskole. 
 


